
 

 

 
 
 
 

建设项目环境影响报告表 
（污染影响类） 

 

 
 
 
 

项目名称：江苏第三代半导体研究院有限公司半导体 

                          器件研发项目               

建设单位（盖章）：江苏第三代半导体研究院有限公司 

编制日期：                           2022 年 12 月                  

 
 
 

 

 
 

中华人民共和国生态环境部制 



 

 



 

 —  1  —

一、建设项目基本情况 

建设项目名称 江苏第三代半导体研究院有限公司半导体器件研发项目 
[...]
废水约 12.6t/a。 

①、②共产生有机清洗废水约 22.6t/a。 

（5）研磨废水 W18： 

①减薄研磨时使用研磨液 8L，密度为 1.2g/cm3，年使用研磨液 0.0096t，兑

水使用纯水 0.096t，共产生研磨废水约 0.1t/a。 



 

 —  78  —

②研磨后需使用纯水冲洗，每次 24 片，每次约使用 30L 纯水，清洗 2000 片

共需约 2520L 纯水，产生清洗废水约 2.5t/a。 

①、②共产生研磨清洗废水约 2.6t/a。 

（6）喷淋塔废水 

喷淋塔废水包括酸、碱废气处理产生的废水，根据建设单位提供的资料，本

项目建成后喷淋塔循环量为 2t/h，损耗为 1%，排放为 1%，6 个月排放一次，年

运行时间为 300h，则酸、碱喷淋塔废水共产生 6t/a。 

 



 

 

—  79  —

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施 

表 4-7  本项目废水源强汇总 

生

产

线

产

污 
环

节 

废水

种类 
污染

物 

核

算

方

法

排

放

规

律

年

排

放

时

间
d 

污染物产生情况 治理设施名称 

厂内排

放去向 

排

放

口 

排

放

口

类

型

排放口

编号 
备

注 废水

量 
m3/a

浓度
mg/L 

产生量
t/a 

名称 工艺 
效

率 
% 

芯

片 

生

活 
生活

污水 

COD 产

污

系

数

法

间

接
300

1200 400 0.48 / / / 

污水总

排口 

污

水

总

排

口 

一

般

排

口

DW001

/ 
SS 1200 200 0.24 / / / / 
氨氮 1200 30 0.036 / / / / 
总氮 1200 45 0.054 / / / / 

总磷 1200 5 0.006 / / / / 

研

发 

酸碱

废

水、

喷淋

塔废

水 

COD

其

他

间

接
300

26.76 800 0.02141

废水处理

设施 

混凝

沉淀+
生化

处理
+MBR
膜过

滤+反
渗透+
蒸发 

98 

/ / / / 

/ 
SS 26.76 200 0.00535 99 / 
氨氮 26.76 50 0.00134 94 / 

总氮 26.76 100 0.00268 70 / 

含氟

废水 

COD

其

他

间

接
300

5.04 800 0.00403 98 / 
SS 5.04 300 0.00151 99 / 
氨氮 5.04 100 0.00050 97 / 
总氮 5.04 200 0.00101 85 / 
氟化

物 
5.04 500 0.00252 99 / 

有机

废水 

COD
其

他

间

接
300

22.6 2000 0.04520 99 / 
SS 22.6 400 0.00904 99 / 
总氮 22.6 300 0.00678 90 / 

研磨

废水 

COD
其

他

间

接
300

2.6 500 0.0013 97 / 
SS 2.6 2000 0.0052 99 / 
总氮 2.6 200 0.00052 85 / 

纯水

制备

COD 其

他

间

接
300

52.6 100 0.00526 85 / 
SS 52.6 100 0.00526 99 / 



 

 

—  80  —

浓水 

表 4-8  本项目废水排放汇总 

排放口

编号 
污染

物 

污染物接管（一类污

染物车间排口） 
接管标准 污染物排入外环境 

厂外排放

去向 
监测频次 备注 废水

量 
m3/a 

浓度 
mg/L

排放

量 
t/a 

名称 
表

号
浓度 
mg/L 

废水

量 
m3/a

浓度 
mg/L

排放量
t/a 

DW001

COD 1200 400 0.48

《电子工业水污

染物排放标准》

（GB 39731-
2020） 

表
1 

500 1200 30 0.036 
园区污水

处理厂 
1 次/一年 / 

SS 1200 200 0.24 400 1200 10 0.012 
园区污水

处理厂 
1 次/一年 / 

氨氮 1200 30 0.036 45 1200 1.5 0.0018
园区污水

处理厂 
1 次/一年 / 

总氮 1200 45 0.054 70 1200 10 0.012 
园区污水

处理厂 
1 次/一年 / 

总磷 1200 5 0.006 8.0 1200 0.3 0.00036
园区污水

处理厂 
1 次/一年 / 

 
 



 

 —  81  —

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施 

（1）依托集中式污水处理厂的可行性： 

苏州工业园区污水处理厂位于苏州工业园区内，总设计规模为90万吨/日，主

要处理苏州工业园区内的生活污水及预处理后的生产废水。污水处理采用A/A/O

除磷脱氮处理工艺，污泥处理工艺采用重力浓缩、机械脱水工艺。污水处理达

《关于高质量推进城乡生活污水治理三年行动计划的实施意见》（苏委办发

[2018]77号）中的“苏州特别排放限值”和《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）中表1一级A标准后排入吴淞江。园区污水处理厂的基本情况

详见下表。 

表 4-9  苏州工业园区污水处理厂基本信息一览表 

苏州工业园区污水处理厂 

设计能力 

苏州工业园区现有污水处理厂2座，污水综合处理厂1座，规划总污水处

理能力90万立方米/日，主要处理苏州工业园区内的生活污水及预处理后

的生产废水，现总处理能力为35万立方米/日，建成3万吨/日中水回用系

统。园区乡镇区域供水和污水收集处理已实现100%覆盖，污水管网

683km，污水泵站43座 

处理能力 50万立方米/日 

进水水质要

求（mg/L） 

pH（无量纲） COD SS BOD5 氨氮 总氮 总磷 

6~9 ≤500 ≤400 ≤300 ≤45 ≤70 ≤8 

尾水执行标

准 

《关于高质量推进城乡生活污水治理三年行动计划的实施意见》（苏委

办发[2018]77号）中的“苏州特别排放限值”及《城镇污水处理厂污染物

排放标准》（GB18918-2002）中表1一级A标准 

纳污水体 吴淞江 

目前园区污水处理厂运行稳定，能够实现处理后废水的稳定达标排放；同

时，根据分析，园区污水处理设施执行的排放标准均涵盖了本项目排放的污染

物。项目地周边配套完善，污水管网已铺设到位，厂区已实现接管，本项目产生

的生活污水水质简单，污水排放浓度小于污水厂接管浓度要求，符合苏州工业园

区污水处理厂的接管要求。 

综上所述，本项目废水依托园区污水处理厂统一集中处理环境可行，不会对

园区污水处理厂产生冲击负荷。 

（2）研发废水处理后回用可行性 

本项目新建一套全地上明管的污水处理系统对本项目研发废水进行处理，处

理能力为 10t/h，蒸发系统能力为 3t/h。该系统约 2 个月工作一次，一次工作约 2



 

 —  82  —

小时。 

本次项目废水处理系统由收集中转系统、前处理系统及蒸发系统三部分组

成。第一部分是废水收集中转系统，含氟废水，研磨废水，有机废水，酸碱废

水，分别排到相应收集中转系统。第二部分是废水前处理系统，研磨系统经超滤

过滤+浓水物化沉淀处理，含氟废水经物化沉淀+超滤过滤，研磨废水以及含氟废

水预处理后与酸碱废水及有机废水经 pH 调节+A2O 生化+MBR 生化处理后，与纯

水制备浓水合并后经砂碳过滤+软化以及反渗透系统处理后，产水合格回收到纯

水系统原水箱制纯水回用。第三部分反渗透系统中 RO 浓水采用 MVR 蒸发装置

蒸发，冷凝水进入纯水系统原水箱制纯水回用，浓缩液委外处理，实现废水零排

放。 

图 4-2 废水处理工艺总图 
1、研磨废水处理系统 

 
图 4-3 研磨废水处理工艺图 

研磨废水进收集水箱收集，经提升泵至自清洗过滤器及陶瓷超滤系统过滤

后，超滤产水去 RO 进水箱制纯水回用，超滤浓水依次进入反应槽、沉淀槽，沉

浓缩液委外处置 

第三路 
含酸碱废水、 
喷淋塔废水 



 

 —  83  —

淀槽的上清液至中和反应槽加盐酸中和后去有机废水收集水箱，沉淀池污泥经泵

抽至压滤系统，污泥委外处置，压滤机滤液回流至收集水箱。在反应槽中投加氢

氧化钠、PAC 和 PAM 加速以及加强沉淀速度和效果，使得悬浮物、胶体、颗粒

等沉淀得以去除。中和反应槽主要是调节出水 pH。 

2、含氟废水处理系统 

图 4-4 含氟废水处理工艺图 
含氟废水进收集水箱收集，经提升泵至反应槽，投加无机除氟剂、氢氧化

钠、PAC 和 PAM，使得氟离子、悬浮物、胶体、颗粒等絮凝沉淀得以去除。沉

淀槽上清液至中和反应槽加盐酸中和，沉淀池污泥经泵抽至压滤系统，含氟污泥

委外处置，压滤机滤液回流至收集水箱。中和反应槽出水经泵提升至自清洗过滤

器及陶瓷超滤系统过滤后，超滤产水去有机废水收集水箱，超滤浓水回流至含收

集水箱。 

3、酸碱、有机废水和研磨、含氟预处理后的废水处理系统 

图 4-5 酸碱、有机废水和研磨、含氟预处理后的废水处理工艺图 
酸碱废水、有机废水进有机废水收集水箱收集，预处理后的含氟废水及研磨

废水进入有机废水收集水箱，经提升泵至 pH 调节池，再通过生化厌氧+缺氧+好

氧+MBR，使得胶体、颗粒、悬浮物形成絮状物通过沉淀及 MBR 过滤去除。 

4、MBR 产水及纯水系统 RO 浓水混合后进入膜浓缩及回用系统  



 

 —  84  —

 
图 4-6 膜浓缩及回用系统工艺图 

5、MVR 蒸发系统 

蒸发系统处理量 3t/h。采用全自动离心机脱水出盐（离心机能够自动下料，

能够自动清洗滤网），废水的蒸发冷凝水回收至纯水系统原水箱制纯水回用。 

表 4-10 各阶段污染物设计去除率 

种类 项目 分项 
氟化物
mg/L 

pH 
氨氮
mg/L

总氮（以 N
计 mg/L） 

化学需氧量 
mg/L 

悬浮物
mg/L 

研磨

废水 

超滤产水

进水 / 6～10 / 200 500 2000 

出水 / 6～10 / 200 500 400 
去除

率 
/ / / / / 80% 

反应槽+
沉淀槽+
中和反应

槽 

进水 / 6～10 / 200 500 10000 

出水 / 6～10 / 200 500 2000 
去除

率 
/ / / / / 80% 

含氟

废水 

反应槽+
沉淀槽+
中和反应

槽 

进水 500 4～10 100 200 800 300 

出水 20 6～10 100 200 800 285 
去除

率 
96% / / / / 5% 

超滤产水

进水 20 6～10 100 200 800 285 

出水 20 6～10 100 200 800 30 
去除

率 
/ / / / / 89.5% 

酸

碱、

有机

废水

和研

磨、

含氟

预处

理后

的废

水 

pH 调节+
厌氧+缺
氧+好氧
+MBR 

进水 4.3 4～12 116 200 1140 340 

出水 4 6～9 2 50 110 10 

去除

率 
7% / 98.3% 75% 90.4% 97.1% 



 

 —  85  —

MBR
产水

及纯

水系

统
RO
浓水 

多介质过

滤+活性

炭过滤器

进水 4 6～9 2 50 110 10 

出水 4 6～9 2 50 110 2 
去除

率 
/ / / / / 80% 

低浓 RO 

进水 4 6～9 2 50 110 2 

出水 1.2 6～9 1.2 20 20 1 
去除

率 
65.7% / 40% 60% 81.8% 50% 

浓缩

液 
10 / 6 143 314 6 

中浓 RO 

进水 10 / 6 143 314 6 

出水 3.5 6～9 3.6 55 60 1 
去除

率 
65% / 37% 61.5% 80.9% 82.5% 

浓缩

液 
20 / 11 286 629 11 

MVR 蒸

发 

进水 20 / 11 286 629 11 

出水 2 6～9 1 15 60 2 
去除

率 
90% / 91.3% 94.8% 90.5% 82.5% 

淡水 RO 

进水 4.7 6～9 4.8 75 80 2 

出水 1.5 6～9 3 30 15 0.2 
去除

率 
68.1% / 37.5% 60% 81.3% 90% 

废水排放对环境的影响： 

本项目生活污水经污水厂处理达《关于高质量推进城乡生活污水治理三年行

动计划的实施意见》（苏委办发[2018]77 号）中的“苏州特别排放限值”和《城

镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中表 1 一级 A 标准后排放，

预计对纳污水体吴淞江水质影响较小。 

3、噪声 

本项目噪声源主要为室内和室外的研发设备和公辅设备运转产生的噪声，噪

声源强在65~85dB(A)之间，具体情况见下表。 

表 4-11  噪声源强汇总 

噪声源 
声源类

型 
噪声源强

dB（A）

降噪措施 噪声排放

值 
dB（A） 

年排

放时

间 h 

备

注 
工艺 

降噪效果

dB（A）

光刻机 间断 75 选用低

噪声设

20 55 300 / 
有机清洗机台 间断 75 20 55 300 / 



 

 —  86  —

无机清洗机台 间断 75 备，通

过合理

布局，

采用隔

声、减

震、依

托厂区

内绿化

等措施

20 55 300 / 
化学气相沉积机

（PECVD） 